solent, solemnia sacrificia peracturi, quæ in oblationibus carnis, vini, candelarum, thuris, capitum etiam caprarum consistunt. Habent insuper mortuorum nomina quibusdam tabellis inscripta, quas earundem animarum sedes appellant, dictoque cultu honorant.

„ eos utpote superstitionem olentes, sine gravi Reli-
 „ gionis injuria permitti nullo modo posse asse-
 „ rent Primo itaque ad Sanctæ Sedis Tribu-
 „ nal causam hanc detulerunt ii, qui cæremonias
 „ illas, & ritus Sinicos superstitione imbutos sus-
 „ picabantur. Super illis dubia nonnulla propo-
 „ sita fuerunt Congregationi de Propaganda Fide,
 „ quæ anno 1645. comprobavit responsa, ac deci-
 „ siones Theologorum, qui cæremonias, & ritus
 „ eosdem superstitione revera infectos judica-
 „ runt. Proinde Innocentius X. ad præfatæ Con-
 „ gregationis preces omnibus, & singulis Missionariis
 „ sub pœna excommunicationis latæ sententiæ,
 „ sibi ac S. Sedi reservatæ, mandavit, ut
 „ responsa, ac decisiones prædictas omnino obser-
 „ varent, easque ad praxim deducerent, donec sibi,
 „ & Apostolicæ Sedi aliter visum non esset“.

125. „ Verum paulo post ab aliis ejusdem mis-
 „ sionis Operariis (*præcipue P. Martino Martinez*) alia
 „ dubia de iisdem ritibus, & cæremoniis ipsimet
 „ Congregationi de Propaganda Fide fuerunt exhibita,
 „ ex quibus cæremonia ipsæ, ritusque nullam in se
 „ superstitionem habere videbantur. Negotium itaque
 „ ejusmodi ab Alexandro Papa VII. S. Inquisitionis
 „ Congregationi commissum fuit, quæ prout varia,
 „ diversaque ratione fuerat sibi de iisdem cæremoniis
 „ expositum, alias quidem tanquam mere civiles, &
 „ politicas esse permittendas, alias vero minime
 „ tolerari posse judicavit. Idemque Alexander VII.
 „ Pontifex ann. 1656. hanc sententiam probavit,
 „ & confirmavit“.

126. Hæc quasi opposita Decreta liti iterum in-
 „ staurandæ occasione dederunt, & varia utrinque
 „ scripta prodierunt in lucem. Ex Dominicis PP. Navarete,
 „ & Varo, ex Jesuitis PP. Bartoli, & le Tellier præcipue
 „ inclaruerunt. Hinc tertio ad S. Sedem controversia delata est. P. Jo. Pelanco Dominicanus
 „ Romam veniens plura dubia S. Inquisitionis Congregationi
 „ proposuit, illudque imprimis: Utrum adhuc vigeret
 „ Innocentii Papæ X. præceptum, quod sub pœna excommunicationis
 „ latæ sententiæ mandabat observantiam responsum,
 „ ac decisionum, quæ a Congregatione de Propaganda
 „ an. 1645. ut supra dictum est, emanaverunt
 „ Respondit ad hæc S. Inquisitionis Congregatio
 „ an. 1669. præfatum Congregatio-

(a) Hæc autem in S. Congregationis responsis continen-
 „ tur. *Primo* Deum appellandum esse nomine *Tien-Chû*,
 „ hoc est *Cœli Dominum*, non autem *Tien-Colum*: neque
 „ *Kanag Ti*, quod supremum Imperatorem significat,
 „ ac propterea inhendas esse tabellis in templis
 „ appendi solitas cum inscriptione Sinica *King-Tien*,
 „ *Colum colito*. *Secundo* non licere Christianis præesse,
 „ ministrare, aut interesse solemnibus sacrificiis, seu
 „ oblationibus, quæ a Sinensibus in utroque *Æquinoc-
 „ tium* conjunctumque anni Confucio, & Progenitoribus defunctis
 „ celebrantur; idemque statutum de aliis cæremoniis,
 „ ritibus, & oblationibus, quæ in ædibus Confucii, *Miao*
 „ appellatis, in Novilunio, Plenilunio, aliisque occasio-

„ nis de Propaganda Fide decretum adhuc vige-
 „ re, habita ratione rerum, quæ fuerunt in dubiis
 „ expositæ, neque illud fuisse circumscriptum a
 „ decreto S. Inquisitionis, quod an. 1656. emanavit:
 „ immo esse omnino observandum juxta quæsitam,
 „ circumstantias, & omnia, quæ in ante dictis
 „ dubiis continentur. Declaravit pariter, eodem modo
 „ esse observandum prædictum S. Congregationis
 „ Decretum an. 1656. juxta quæsitam, circumstantias
 „ & reliqua in ipsis expressa. Hoc autem decretum
 „ Clemens Papa IX. comprobavit“. Nempe quanquam
 „ illa duo decreta sibi ipsis videbantur opposita, reipsa
 „ tamen opposita non erant, quia diversis sibi-
 „ que contrariis facti relationibus innitebantur.

127. Porro ad contentiones, quæ semper majorem
 „ in modum aucebantur, tandem tollendas, & ut constaret,
 „ quarum pars in facti expositione erraret, necessarium
 „ videbatur, aliquem in iis regionibus ocularem
 „ testem habere: opportune autem contigit, ut Carolus
 „ Maigrot Sorbonæ Doctor, & Socius, ex Congregatione
 „ Missionariorum sæcularium noviter in Gallia erecta,
 „ vir & litteris ex cultus, & pietate commendatus,
 „ nulli parti adlictus, Vicarius Apostolicus in
 „ Provincia Fokiensi degens, adeoque rem prout erat,
 „ propriis oculis conspiciens anno 1693. celebre ediderit
 „ decretum, quo cultum Confucio, & progenitoribus
 „ adhibitum, tabellasque eis appensas, ut superstitionis
 „ cæremonias prohibebat, cui decreto ceteri Vicarii
 „ Apostolici assensi sunt.

128. Verum, cum nec sic turbæ componi possent,
 „ Clemens XI. post accuratissimam rei discussionem,
 „ post auditas ex utraque parte rationes, quibus libere
 „ producendis unicuique locus amplissimus datus fuit,
 „ anno 1704. confirmavit, & Apostolica auctoritate
 „ comprobavit Sacræ Congregationis responsiones,
 „ quibus ritus Sinenses, utpote superstitione imbuti
 „ prohibebantur (a)“. Instituerat antea idem
 „ Clemens XI. amplissimum virtum Carol. Thom. de
 „ Tournon, tunc Patriarcham Antiochenum in
 „ Sinarum Regno Visitatorem Apostolicum; cui
 „ proinde in mandatis dedit, ut exactam decreti
 „ sui observantiam omnibus, & singulis Missionariis,
 „ pœnis quoque canonicis in refractarios indictis,
 „ præciperet.

129. „ Promulgavit quidem Patriarcha Antioche-
 „ nus

nibus in honorem ejusdem Confucii fieri solent. *Ter-
 „ tio* prohibentur oblationes minus solennes in templis,
 „ sive ædibus Progenitorum, aut etiam coram eorum
 „ tabellis in domibus privatis, ne quidem præmissa
 „ publica, vel privata secreta protestatione, se non
 „ religioso, sed civili, ac politico tantum cultu erga
 „ defunctos illa præstare, nec ab eis quidquam
 „ petere, aut sperare. *Denique* permittendum non
 „ esse Christi fidelibus, tabellas defunctorum
 „ Progenitorum in suis privatis domibus retinere
 „ juxta illarum partium morem, hoc est cum
 „ inscriptione Sinica, qua thronus, seu sedes
 „ spiritus, vel anime N. significetur.

„ nus decisionem Apostolicam addito decreto, quo
 „ ab universis ejus observantiam exigebat (a). Cum
 „ autem illam tentassent eludere, variisque in-
 „ anibus rationibus effugere ii, qui Sineses ritus
 „ tamquam politicos, ac mere civiles propugna-
 „ verant, prædictus Pontifex Clemens XI. decre-
 „ to, quod per Sacræ Inquisitionis Congregatio-
 „ nem emanavit 1710. præcepit omnimodam, &
 „ inviolabilem earumdem responsionum ab se A-
 „ postolica auctoritate confirmatarum observantiam
 „ At vero nec decretum hujusmodi ad diffic-
 „ les animos subjiciendos valuit. Itaque Clemens
 „ idem Papa XI. quo illos tandem aliquando fræ-
 „ naret, Constitutionem an. 1715. evulgavit, *Ex
 „ illa die*, qua solemniter iterum confirmavit an-
 „ teditas Sacræ Inquisitionis responsiones, easque
 „ exacte, & adamussim observari mandavit, præ-
 „ clusis omnibus iis effugiis, quibus perfectam ear-
 „ rum observantiam contumaces homines aliquo
 „ pacto evadere potuissent ”.

150. „ Per Constitutionem Apostolicam adeo so-
 „ lemnem; qua Clemens Papa XI. se hac contro-
 „ versæ finem dedisse testatur, justum, & æquum
 „ videbatur, eos, qui S. Sedis auctoritatem sese
 „ quam maxime revereri profiterentur, humili,
 „ & obsequenti animo illius judicio semel omnino
 „ subjicere, nec ulterius quidquam cavillari. Nihilo-
 „ minus inobedientes, & captiosi homines ex-
 „ exactam ejusdem Constitutionis observantiam se
 „ effugere posse putarunt ea ratione, quod illa
 „ præcepti titulum præferret, quasi vero non in-
 „ dissolubilis legis, sed præcepti mere Ecclesiasti-
 „ ci vim haberet; tum etiam quod illam debi-
 „ litatem existarent ex permissionibus quibus-
 „ dam, quas super iisdem Sinesibus ritibus pu-
 „ blicavit Carolus Antonius Mediobarbus Patriar-
 „ cha Alexandrinus, cum Commissarium, & Vi-
 „ sitatorem Generalem Apostolicum in iis regio-
 „ nibus faceret (b) ”.

(a) Tournonius post hujus decreti promulgationem maximis molestiis affectus est, ac demum in arcta, qua detinebatur, custodia in urbe Macao anno 1719. gloriose occubuit. Qui de eximii hujus viri meritis, ingentibusque pro fidei puritate tuenda ejusdem laboribus, & ærumnis plura scire cupit, adeat Polidorium *De vita, & rebus gestis Clementis XI. Urbini anno 1727.*, & *le Memorie Storiche dell' Eminentiss. Mons. Card. di Tournon.* Vol. 8. in Venezia 1761.

(b) Carolus Ambrosius Mediobarbus Ticinensis Patriarcha Alexand. fuit a Clemente XI. ut Apostolicus Visitator, cum facultate *Legati de latere* ad imperium Sinarum missus anno 1719. ut Pontificiarum Constitutionum executionem urgeret: sed paulo post iterum transmissus mari re infecta in Italiam remeavit. Ejus itineris, & legationis *Diarium* extat a P. Vianio ex Ordine Servorum Beatæ Mariæ ejusdem Theologo scriptum.

(c) Permissiones erant istæ. I. Permittitur Christianis Sinesibus in suis privatis domibus uti Tabellis defunctorum, inscriptis solo nomine defuncti, apposita ad latas declaratione debita, & omnia quacumque superstitione in earum constructione, necnon secluso o-

151. „ Vix Sinarum regnum Patriarcha Alexandr.
 „ ingressus, in iis angustiis se positum intellexit,
 „ ut coactus fuerit in publicum emittere per-
 „ missiones octo (c): *sed cum tot, talibusque cautionibus, & conditionibus*, ut omnis, ad quem Pastoralis illa dirigebatur, ex tali procedendi modo haud obscure inferre deberet, quantis ille animi angustiis obsessus, & quam anceps, ac perplexus in permissionibus hujusmodi proponendis extitisset, adeo ut œconomia quadam usus fuisset ad loci, & temporis circumstantias prorsus necessaria; a qua putandum est, eum recessurum fuisse, si libertas ipsi data esset rem discutiendi cum Episcopis, aliisque doctis viris, qui nihil aliud, quam Christiani cultus puritatem & Apostolicæ Constitutionis observantiam ante oculos haberent Pekini Episcopus per binas suas Pastorales mandavit sub pœna suspensionis ipso facto incurrendæ, universis suæ diocesis Missionariis, ut observarent, & observari præciperent Constitutionem (*Ex illa die*) *juxta permissiones, quas ipse contendebat, ad ea potissimum referri, quæ in præcitata Constitutione fuerant solemniter interdicta* ”.

152. Clemens vero XII. „ tam audax Episcopi Pekinensis factum (*utpote quod etiam contra expressum ipsius Mediobarbi præceptum erat*) æquo animo ferre haud potens, muneris suo maxime interesse judicavit, binas illas epistolas damnare, ac penitus reprobare Apostolice Brevis, quod anno 1755. promulgavit, *Post autem*, quo Christianæ Religionis puritatem, quæ in iis regionibus per exactam præmemoratæ Constitutionis observanda erat, assereret, & controversiis istiusmodi finem aliquando imponeret, examini per quam diligentem totum permissionum negotium commisit; ita ut a Theologis, tum etiam a S. Rom. Ecclesiæ Cardinalibus S. Inquisitioni præpositis mature, serioque discerneretur ”.

I-

nni scandalo. II. Permittuntur omnes cæremoniæ nationis Sincæ erga defunctos, quæ non sint aut superstitiosæ, aut suspectæ, sed civiles. III. Permittitur Confucii cultus ille, qui civilis est, & etiam ejusdem Tabellæ purgatæ, & litteris, & superstitionis inscriptione, & adjuncta declaratione debita, sicuti permittitur ante ejus Tabellam correctam accendi candelas, uri odores, apponi comestibilia &c. IV. Permittitur pro usu, & expensis funerum offerri candelas, & odores, adjuncta in schedula debita declaratione. V. Permittuntur reverentiæ genuflexionum, & prostrationum erga tabellam correctam, aut etiam erga feretrum, aut defunctum. VI. Permittitur præparari mensas cum dulciariis, fructibus, carne, & cibis usualibus circa, aut coram feretro, ubi sit tabella correctæ cum debita declaratione, & omnis superstitionis, pro quadam honestate tantum, & pietate erga defunctos. VII. Permittitur coram Tabella correctæ reverentia dicta *Koten*, tum in anno novo Sincæ, tum in aliis anni temporibus. VIII. Permittitur coram tabellis reformatis accendi candelas, uri odores cum debitis cautelis, sicuti ante tumulum, ubi pariter collocari possunt cibi, ut supra dictum est, adhibitis cautelis, ut in superioribus.

Hæc tamen Clemens XII. tanti momenti operi morte præoccupatus absolvere minime potuit.

155. Illud perficiendi, gravissimumque controversiam penitus dirimendi omni post centum solidos annos (nam an. 1642. Jo. Baptista Morales e Sinis hanc causam ad summum Pont. Urbanum VIII. detulit) Benedicto XIV. Pontifici sapientissimo Divina Providentia reservaverat, quod ille fecit edita Bull. *Ex quo singulari*, in qua tota re serie iis plane verbis, quibus nos uti sumus, fusiùs exposita, ita concludit: „Permissions illas „ (*Caroli Mediarbarbi*) & quidem singulas, coram „ nobis summo studio, ac diligentia examinari curavimus ac tandem satis compertum habemus, ante dictas permissiones nuncupam a S. Sede probatas Apostolicæ Clementis P. XI. Constitutioni repugnare, atque adversari, utpote quæ partim cæremonias, ritusque Sinenses a prædicta Constitutione proscriptos admittant, ac veluti probatos, atque utendos concedant, partim regulis in ipsa traditis ad vitandam superstitionis periculum opponantur. Nolentes itaque, quemquam ad Constitutionem ipsam summo Christianæ Religionis damno malitiosè evertendam, permissionibus ejusmodi uti, definimus, ac declaramus, præfatas permissiones ita esse habendas, ac si nunquam existissent, earumque praxim tanquam superstitionem omnino damnamus, & execramur. Itaque præsentis hujus nostræ Constitutionis perpetuo valituræ vi revocamus, rescindimus, abrogamus; atque omni vigore, & effectu vacuas esse volumus omnes illas, & singulas permissiones, easque semper uti cassas, irritas, invalidas, & nullius prorsus roboris, aut vigoris habendas esse dicimus, ac pronunciamus”. Atque ut de cujuslibet obedientia magis certo constaret omnes Missionarios solemnium juramento, non solum ad exactam constitutionis Clementis XI. observantiam adstrictos voluit, sed etiam ut eadem iurjurandi religione se obligarent, ne ritus & cæremonias a Carolo Mediarbarbo concessas unquam ad praxim deducerent. Et hanc gravissima illa causa exitum habuit.

156. Prætermittendum autem hoc loco non esse, pnto, in ceteris bonis quæ Benedictina Con-

stitutio *Ex quo singulari* peperit, gloriosum Petri Martyris Sancti, Episcopi Mericæstrensis, aliorumque quatuor Sociorum, nempe Serrani, qui Sancto in Episcopatu successerunt, Meoheri, Diazii, & Royi martyrium numerandum esse. Hi omnes ex Dominicana Familiâ, pro sapientie Constitutionis observantia, fidei que pietate laborantes, ab Ethnicis extremo supplicio adfecti sunt. VII. *Allocutio Sanctissimi D. N. Benedicti XIV. habita in Consist. Secr. die 16. Septemb. 1643.* Romæ typis R. C. A. edita, & postea a P. Antonio Tiron notis illustrata *Virorum Illustr. Ord. S. Dominici* Tom. VI.

APPENDIX ALTERA.

De Ritibus Malabaricis.

154. Similis fere generis controversiæ in Malabarica (quæ vastissima regio in Asia est) excitatæ inter Missionarios fuerunt, quas eandem methodum sequentes verbis Benedicti XIV. in Bulla *Omnium sollicitudinum* breviter exponemus. Jam a tempore Gregorii XV. in regnis Madurensi, Maysurensi, & Carnutensi Indiarum Orientalium contentiones exortæ fuerant de quibusdam ritibus, quos Missionarii Jesuitæ ut mere civiles permittebatur esse statuebant, alii vero præcipue PP. Cappacini, ut plane superstitionis execrabantur. Hujus nostri sæculi initio, cum ad oram Comandelli appulisset Carolus Thomas Maillard Tournonius, tunc Patriarcha Antiochenus, cum potestate Legati a latere in Indiis Orientalibus Commissarius, & Visitator Apostolicus, *al. trutinum vocatus nonnullis cæremoniis, quæ ab aliquibus Missionariis observabuntur, vel permittebantur, ab aliis vero tanquam Christianæ pietatis spiritui minime conformes rejiciebantur, unde discordiarum & funestissimarum disputationum semina: exploratis ea, qua par erat, diligentia, factis, & circumstantiis, e re Christiana esse, sui que officii partes ex gere julicavit, plures ejusmodi cæremonias gravi interdicto proscribere, atque damnare Decreto edito Pulcherii 25. Junii 1704. (x)*; quod Tournonii decretum Clemens XI. diligenti præmissio e-

xa-

(a) Hæc porro erant, quæ Tournonius, decrevit. I. Prohibuit, ne in baptizandis tum pueris, quam adultis omittantur Sacramentalia, signantur saliva, sals, & insufflatio. II. Jussit, ut baptizandum nomen alterius Sancti Martyrologio Romano descripti imponatur, interdicitis nominibus Idolorum, vel Falsæ Religionis præsentium. III. Prohibuit, ne Crucis, Sanctiorum, & rerum Sacrarum nomina per translationem immutentur. IV. Ne baptismus protrahatur. V. Ne ante legitimam ætatem matrimonium fiat. VI. Ne mulieres nupte signem *Tally* (quod imaginem *Pallevaris* sive *Pillararis* Idoli cæremonias nuptialibus præpositi præfert) collo suspensum, deferre permittantur. VII. Prohibuit etiam usum funiculi centum, & octo filis compositi, & cocco deliniti, cui dicta imago appendi solebat. VIII. *Plu-Gazzaniga Theol. Tom. VII.*

res cæremonias nuptiales, paganam superstitionem o-lentes interdixit; ejusmodi erant ramus Arboris *Arceimara*, certus fœculorum numerus, fructu super caput sponsorum, lutea vasa, fractio fructus cocco ad capiendâ auspicia &c. IX. Nonnullas vetite cæremonias Christianæ pietatis, & verecundiæ plane contrarias. X. Missionariis districtè præcepit, ut *Pareas* (hoc est infime conditionis homines) ægrotales invisant, iisque in propriis domibus Sacramenta, allaque spiritalia auxiliâ administrant, non autem eos cum gravissimo vitæ temporalis periculo ad Ecclesiam deferendos expectent. XI. Christiani tibicines, aliique artis musicæ periti ad Idolorum festivitates, & sacrificia accedere, nec in *Pagolis*, nec extra, cum occasione sacrificiorum, tum quarumcumque solemnitate in super-

xamine in omnibus servandum, & exequendum esse statuit 7. Jan. 1706.

155. Verum hanc providentiam, uberesque, quos inde spes erat proventuros fructus, frustratus est falsus rumor, qui paucos post annos per Indias increbuit, ipsum nempe Clementem XI. & relatum Patriarchæ (Tournonii) decretum revocasse, & nonnullas ex eis cæremoniis approbasse, quas ille tamquam superstitionas, minimeque ferendas proscripterat. Cui falso rumorì cursum intercepturus Clemens XI., utque omnibus manifesta redderet animi sui sensa, atque impugnantibus decretorum a Patriarcha prædicto editorum omne penitus effugium adimeret, extrahi ex tabulariis mandavit authenticum exemplum decreti sui 7. Jan. 1706. illudque Episcopo Meliapurensi transmitti jussit 17. Sept. 1712. Et cum unus, & alter annus elapsus esset, nec ullo argumento constaret, Episcopum Meliapurensis Apostolicas litteras accepisse, idem Clemens alias litteras ad Claudiopolitanum Episcopum transmitti curavit, præcipiens, ut Episcopo Meliapurensi juridice redderentur; eoque debitam Pontificiis mandatis obedientiam præstare aut reluctante, aut differente, idem ipse Claudiopolitanus Episcopus Apostolicæ Sedis iudicium, nulla interposita mora, executioni mandaret. Benedictus etiam XIII. post iteratum, diutissimeque protractum totius rei examen, decreta Patr. Antioch. Tournonii confirmavit 12. Decemb. 1727.

156. „Tantum vero abfuit, ut qui pro ritibus „eo decreto damnatis pugnabant, huic novæ ejusdem decreti confirmationi acquiescerent, quin potius anno 1752. Clementi P. XII. in Benedicti locum subrogato declaraverint, se nihil de nova confirmatione audivisse, neque aliquid, quod ad ea spectaret, Episcopis, & Missionariis Indiarum fuisse legitime denunciatum; adeoque enixis precibus ab eo postulaverint, ut non obstante Benedicti XIII. dispositione, dignaretur, hanc eandem causam denuo S. Officii Congre-

tionis examini, & cognitioni subijcere. Et quamquam alii earum partium Missionariis causam finitam esse, & in rem judicatam abiisse reputantibus, seu excipientibus non deessent, qui postulatis haud annuendum esse crederent, iisque adversarentur; attamen idem Pontifex Clem. XII. supremum tandem acerrimis, perfidiousque disidiis finem fieri peroptans, supradictorum preces admittendas existimavit. Iterum igitur totius materiæ instaurata disceptatio est, ac demum 24. Augusti 1754. Tournonii decreta servanda esse, paucis concessis moderationibus, & declarationibus, statutum est (a).

157. „Post diutinam, accuratamque factorum, „atque rationum in utramque partem disceptationem, post tam solemne denique causæ iudicium, in magnam spem venerat Apostolica Sedes, non secus ac Roinæ litigiis finis erat impositus, ita in Indiis tandem aliquando a discordiis, abusibusque cessatum iri ... At tam felicibus iuitiis conceptum gaudium statim evanuit: tristissimas siquidem nuntius quamcittissime Sedi Apostolicæ allatus est Missionarios scilicet, qui Card. Tournonii decretum impugnaverant, non obstantibus Clementis XII. litteris Apostolicis solemnibus ab iis acceptatis, publicatisque, damnatos tamen ritus, ac cæremonias juxta earundem litterarum præscriptum minime aboleri posse causantes, tantum licentiæ sibi sumere, ut eos, easque adhuc usque permittere, & retinere non dubitarent. Cuique de tandiu dilatæ ab iis obedientiæ in dies fama increbresceret, præfatus Clemens XII., ut debitum Pontificiis mandatis obsequium, & observantiam vindicaret ... alteris in simili forma Brevis datis die 15. Maji 1759. Apostolicis litteris, eorum regionum Episcopis, & Missionariis præceptum iteravit, gravioribus etiam pœnis impositis, ut nedum exactissime servarent ea, quæ in suis præmissis litteris mandabantur, sublata cuilibet secus interpretandi facultate, verum ad id illico se adstringerent

„ 80-

stitioso cultu imbutarum sonare, aut canere audeant. XII. Declaravit, Pontificiam Constit. Gregorii XV. prohibentem lavacra tempore, & modo, quibus a Gentilibus adhiberi solent, æque afficere Evangelicos Operarios, quibus propterea non licet sub quacumque alia causa, & sine, etiam ad effectum, ut existuntur *Sanias*, seu *Brachmanes*, præ ceteris dediti hujusmodi ablutionibus, illis uti. XIII. Prohibuit, ne cineres ex vaccæ stercore confecti, impiam Gentilium pœnitentiam a *Rutem* institutam redolentes benedicantur, fontique sacro Chrismate delinitæ impingantur: neve alia quæcumque signa adhibeantur albi, vel rubri coloris, quibus Indi superstitionis in fronte, vel in pectore, aut in alia quavis corporis parte utuntur. Denum lectionem librorum de falsa Religione, & de rebus obscænis, superstitionisque tractantium interdixit.

(a) I. Dispensatio concessa est ad decennium omittendi in collatione Baptismi salivam, & occulte utendi insufflationibus in casibus tamen particularibus, & in quibus gravis, & proportionata necessitas urgeat, &

dammodo non laborent errore habendi salivam, & anhelitum tamquam materiam ineptam, vel incapacem ad interveniendum pro sacramentalibus cæremoniis in baptismo. II. Non præcipiendum, sed consulendum, tantum ut nomen alienius Sancti Martyrologio Roin. descripti baptizandis imponatur, firma tamen remanente interdictione quoad nomina Idolorum, & falsæ Religionis Pœnitentium. III. Decretum Eminentissimi de Tournon de non immutandis nominibus Crucis, Sanctorum & rerum sacrarum, non habere locum in vocibus, & nominibus ab institutione Missionis communiter jam receptis, quæ tamen per hanc declarationem nec approbantur, nec reprobantur. IV. Formam a Tridentino Concilio pro matrimonio præscriptam servandam non esse, nisi in iis locis, ubi Concilium jam publicatum est, curandum tamen a Missionariis, ut ubique publicetur. V. Posse permitti festum pro puellis, non quidem inverecundis illis titulis, quibus consueverat, sed tantummodo sub titulo nuptiarum.

solemni jurejurando interposito juxta formulas respective præscriptas.

138. Hæc Clementis XII. litteras aliæ subsecutæ sunt earum regionum Episcopis peculiariter inscriptæ, quibus idem Pontifex, & conceptum animo intimum dolorem ob nondum sibi delatam certam, exoptatamque notitiam de præstata Apostolicis mandatis debita observantia, gravibus verbis patefecit, & eorundem Episcoporum zelum, ac Religionem excitare curavit, ut ipsi exemplo, ac diligentia sua præeuntes, ceterorum obedientiam sollicitè promoverent. Neque vero his, quanvis adeo emulcate præscriptis, plane contentus idem Clemens P. XII. Superiores quoque Generales Missionarium in Orientalibus Indis degentium, eorum præsertim, qui ut Apostolicæ Sedi relatum erat, detrectabant adhuc obsequentis animi erga ejusdem Sedis mandata certa argumenta exhibere, adstrinxit, eosque sub pœnis suspensionis a divinis, privationis vocis activæ, & passivæ, aliisque graviorebus arbitrio suo reservatis, Apostolicæ etiam Sedis indignationis, formali præcepto, eoque juridice indicto adegit ad transmittenda suis respective Religiosis exempla Apostolicarum litterarum a se tunc editarum, atque ad earum publicationem, & exactam, integram, inviolabilemque observantiam pro viribus præcipiendam, ea lege addita: ut si aliquis esset Missionarius, qui mandatis reluctaretur, aut contra facere auderet, solemni statim præcepto per Superiorem Generalem cogere relictis missionibus & provincia decedere, atque in Europam reverti. Et ne in re adeo gravi intentatum aliquod remedium relinqueretur, terminum annorum trium constituit, intra quem Superiores Generales prædicti tenerent certis, authenticisque documentis Sedi Apostolicæ plenam, atque integram decretorum, litterarumque observantiam indubitate probare &c.

259. His mediis adacti, maxime autem Dei gratia operante, obtemperarunt tandem omnes Episcopi, & Missionarii, & juramento interposito exactam, integram, inviolabilemque decretorum observantiam promiserunt. Tria duntaxat a Benedicto XIV., Clementis successore, postularunt, primo, ut in posterum tot juramentorum, censurarumque onere sublevarentur, quibus velut inextricabilibus laqueis suas conscientias vinciri conquerebantur. Secundo, ut dispensatio alias a Clemente XII. concessa super salivæ, atque insufflationis usu in Baptismi administratione prorogaretur. Tertio, ut saluti Parearum, seu ignobilium hominum (nobiles appellari solent *Brachmanes*) provideretur, non adigendo sacros Operarios ad ingrediendum in eorum domos, sed alia ratione: atque ea potissimum, quam ipsi primo inlucervunt ... obtentu verbalis cujusdam declarationis, quam ipsis suis Missionum Procurator significaverat.

140. Ad primum sapientissimus Pontifex nega-

tive respondit: immo & juramentum, & censuras omnes iterum confirmavit, inquitens: „Animadvertentes, impositam jurjurandi legem esse velut saluberrimum antidotum, extinguendo gliscientium litium, discordiarumque veneno, aptissimumque ad cohibendam licentiam, libertatemque opinandi, interpretandi, agendi denique pro libito in re tam gravi, & periculosa frænum existere, Censuras quoque a prædicto Clemente XII. prædecessore nostro in enunciatis litteris incipientibus *Concreta nobis* constitutas ad solos duntaxat pertinere Apostolicæ legis, præceptorumque violatores, easdemque in hujusmodi tantum refractarios, quorum animos neque Ecclesiasticæ mansuetudinis officia, neque paternæ admonitionis charitas vincere, aut inflectere nullo modo possent, justissimam pœnam esse, & fore reputantes, non solum inopportunum censuimus, jusjurandum aliqua in parte remittere, aut moderari censuras, quod primo fuit ab illis propositum: verum etiam ... de plenitudine potestatis a Deo nobis conceditæ, illud, illasque probamus, confirmamus, & innovamus &c.”

141. Ad secundum primo conquestus est, Missionarios nondum satis curasse a Neophytorum animis eam aversionem eradicare, quam erga salivam & anhelitum sine ulla causa habent: deinde ægre tandem ad hanc dispensationem ad aliud decennium prorogandam consensit, oneratis tamen Missionariorum conscientis, ut ea non nisi gravi urgente necessitate uterentur: Voluimus autem, inquit *sanctissimus Pontifex*, atque omnibus & singulis prædictorum regnorum Episcopis, & Missionariis, in virtute S. obedientiæ præcipimus, ut & communibus studiis, atque consiliis, & singuli pro virili parte intra præfinitum decennium tempus omnibus viribus, nervisque contentiant, ut quemadmodum fuerat eisdem a S. memoræ prædecessore nostro imperatum, non intermissis laboribus assidue curent, ut ex illarum gentium animis errorum tenebræ, malesanæque opiniones, quibus obæcantur, & miserissime detinentur, penitus discussæ, ac radicitus evulsæ eliminentur. Ut vero indultum, prorogatumque a nobis tempus sanctissimis Romanæ Ecclesiæ cæremoniis prædictis, quæ tandiu a Sede Apostolica commendatæ, atque inculcatæ fuerunt, facilius apud nationes illas insinuandis vere conducat, utque ulterior hujusmodi rituum prætermisio (quam tamen extra veros necessitatis casus ut supra nullatenus concessam, aut licitam esse, iterum declaramus), alendis populorum erroribus, atque difficultatibus, augendis, confirmandisque ansam non præbeat, universis gentium illarum Episcopis, & Missionariis prædictis notum esse volumus, hoc exacto decennio nullis aut precibus, aut rationibus, quæ potrigi, proferrique unquam possent, aliam decennio prorogationem concessum iri.”

142. Ad tertium, observavit primo nullum il-

lius

Ius verbalis declarationis Clementis XII. exemplum, aut vestigium reperiri potuisse, nihilque de ea ab ullo unquam auditum fuisse: post autem oblationem a Missionariis factam acceptavit, qua pollicebantur, se sufficientem Operariorum numerum delegaturos, qui *Parsearum* conversioni, & saluti *præcipue* incumbere; ita tamen ut Brachmaeus edocerentur, in Christiana Religione non esse distinctionem in divinis inter servos, & nobiles &c.; ut enim Apostolus dicit Gal. 28., *non est Iulæus, neque Græcus; non est servus, neque liber omnes enim vos unum estis in Christo Jesu.* De hoc *Parsearum* puncto Vid. P. Concina in Append. ad Dissert. II. Lib. III. in *Decal.* post cap. 2. nov. edit. contra gallicam epist. Hoc autem nisi eos fecisse intra quinquennium certis argumentis constiterit, minatus est, refractariis expunctis, se alios Missionarios ad eam Domini vineam excolendam missurum, immo ipso facto ab omni missionis jure eos excidisse declaravit.

145. Conqueritur demum idem Benedictus XIV. se ingenti cum dolore accepisse, ex *Missionariis* esse, qui nulla habita interdicti a Card. Tournonio lati, *amplissimeque a Clemente XII. confirmati, ratione, superstitiosos* illos ritus adhuc vigeri permittant; propterea necessarium duxit, supradicta decreta in omnibus, & per omnia innovare, & confirmare, atque illud in pari argumento a S. Augustino sapienter dictum commemorat, nullum scilicet esse meliorem Infideles convertendi modum, quam si profanos suos superstitiosos ritus abigere cogantur. *Si quæritis, unde vincantur Pagani, unde illuminentur; si quæritis, unde ad vitam vocentur, deserite solemnitates eorum, deserite nugas ipsorum.*

144. Porro cum (ut hactenus ex Bullis Benedicti colligere quisque potest) ex pluribus repetitis decretis Card. Tournonii, Clementis XI., Benedicti XIII., Clementis XII., ac postremo Benedicti XIV., Malabaricos non minus, quam Sinenses ritus tanquam superstitiosos, & idololatricos damnatos esse constet, non est necesse eos data opera, longaque instituta disputatione confutare; quod ab aliis satis multis factum est (a), sed concludere possumus cum S. Augustino Serm. CXXI. *De Verbis Domini* alias II. in fine: *Responsa Roma venerunt: causa finita est, utinam aliquando error finitur.*

(a) Ex his patet, ea, quæ fides docet, non esse scilicet consideranda, & credenda, sed nobis omnino applicanda. Quæ autem ratione id fieri debeat, & regie

DISSERTATIO II.

DE SPE.

Vid. S. Thomas 2. 2. qu. 17., in III. Dist. 27. qu. 2. & de Virt. Qu. IV.

Tractatum de fide rectissimo ordine excipit Dissertatio de spe; quæ enim fides summa, & incomprehensibilia bona credenda proponit, eadem nobis spes ut aliquando consequenda præscribit, ut observat S. Thomas 2. 2. qu. 17. art. 7. *Dicit fides, inquit S. Bernardus Serm. X. in Ps. Qui habitat, parata sunt magna, & inexcogitabilia bona a Deo fidelibus suis: dicit spes: mihi illa servantur (a).* Hanc autem dissertationem in quatuor capita dividemus, in quorum primo quæremus, quid sit spes, quid ejus objectum, characteres, & fundamentum, ac quæ ejus divisiones: in secundo pseudomysticorum doctrinas confutabimus: in tertio ostendemus, spem sine charitate perfecta, seu gratia habituali esse posse: in postremo autem nonnullas quæstiones breviter perstringemus.

CAPUT I.

Quid sit spes, quid ejus-objectum, characteres, & fundamentum, ac quæ ejus partitiones?

1. Nomen spei, si latiore sensu sumatur, significat cujuscumque rei expectationem, sive bona illa sit, sive mala. Hinc illud de civibus Bethuliensibus dictum Judith XIII. 15. *Sperabant jam, eam (Judith) non esse venturam;* id est expectabant, seu timebant: immo nec desunt profanorum auctorum exempla, ut cum Dido apud Virgilium Lib. IV. *Æneid.* ajebat.

*Hunc ego si potui tantum sperare dolorem,
Et perferre, soror, potero.*

Spes tamen sumpta pro virtute theologica, non nisi bonarum rerum est, ut S. Augustinus docet in *Enchiridio* cap. 8., *nec nisi futurorum, & ad eum pertinentium, qui earum spem gerere perhibetur.* Definiri autem potest *Virtus a Deo infusa, quæ ab infinita ipsius misericordia bona nobis præparata expectamus:* qua in definitione tria concluduntur, scilicet objectum nostræ spei, characteres, & fundamentum.

2. Circa objectum spei, inquit S. Thomas 1. 2. quæst. 40. art. 1., *quatuor conditiones attenduntur.* „ Primo quidem quod sit bonum: non enim proprie loquendo est spes nisi de bono, &

„ per

explicatur in parvo libello ex gallico in italicum idioma translato, cui titulus: *Trattato della Confidenza Cristiana* ec. Venezia 1751.

„ per hoc differt spes a timore, qui est de malo.
 „ Secundo, ut sit futurum; non enim spes est de
 „ presenti jam habito; & per hoc differt spes
 „ a gaudio, quod est de bono presenti. Tertio
 „ requiritur, quod sit aliquid arduum cum diffi-
 „ cultate adipiscibile; non enim aliquis dicitur a-
 „ liquod sperare minimum, quod statim est in sua
 „ potestate ut habeat; & per hoc differt spes a de-
 „ siderio, vel cupiditate, quæ est de bono futu-
 „ ro absolute; unde pertinet ad concupiscibile,
 „ spes autem ad irascibile (a). Quarto, quod il-
 „ lud arduum sit possibile adipisci; non enim a-
 „ liquis sperat id, quod omnino adipisci non po-
 „ test; & secundum hoc differt spes a desperatione
 „ ne”. Subdit autem, spem differre a desiderio,
 „ sicut differunt passiones irascibilis a passioni-
 „ bus concupiscibilis: & propter hoc præsupponit
 „ desiderium; sicut & omnes passiones irasci-
 „ bilis præsupponunt passiones concupiscibilis. Et
 „ hæc quidem profunde a S. Thoma de spe in ge-
 „ nere.

3. Sed si spes consideretur ut virtus theologica
 est, objectum ipsius primum est ipse Deus, seu
 illius beata fruitio in vita æterna: *Non enim*, in-
 quit Angelicus Doctor 2. 2. qu. 17. art. 2., *mi-
 nus aliquid a Deo sperandum est, quam sit ip-
 se; cum non sit minor ejus bonitas, per quam
 bona creaturæ communicat, quam ejus essentia*.
 Media autem ad illam consequendam necessaria
 sunt objectum secundarium. *Spes*, inquit idem S.
 Thomas 2. 2. quæst. 17. art. 2. ad 2.: „Princi-
 „ paliter respicit beatitudinem æternam; alia ve-
 „ ro, quæ petuntur a Deo respicit secundario in
 „ ordine ad beatitudinem æternam; sicut & fides
 „ principaliter quidem respicit Deum, & secun-
 „ dario respicit ea, quæ ad Deum ordinantur”.

4. Characteres autem spei sunt potissimum de-
 siderium, & fiducia; & desiderium quidem; ne-
 que enim potest aliquis ea sperare, quæ nullo mo-
 do amat, nec concupiscit; quamobrem Christus
 dicebat Matth. V. 6. *Beati, qui esuriunt, & siti-
 unt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur*: quæ
 verba ita commentatur S. Augustinus in Psalmum
 LXIV. num. 8.: *Ut inde satieris, cum pervene-
 ris, hoc te oportet esurire, & sitire, cum pe-
 regrinaris*. Fiducia vero, qua obtenturos nos ea
 bona, quæ cupimus, certo confidamus; certo in-
 quam, non certitudine fidei, quemadmodum a-
 liqui inter Protestantes somniant, sed certitudine
 spei, quæ divinæ misericordiæ innititur. (Vide,

quæ dicta sunt Tom. II. pag. 555.). Hæc tamen
 fiducia non excludit salutarem illum timorem, qui
 nobis in Sacris Litteris sæpissime inculcatur, iux-
 ta illud Philipp. II. 12. *Cum metu, & tremore
 vestram salutem operamini*. Quod etiam exemplo
 suo nos docuit idem Apostolus 1. Corinth. XI 27.
 inquit: *ne forte cum alius prædicaverim, ipse
 reprobus efficiar (b)*.

5. Porro S. Thomas observat, timorem servilem
 ea ratione diminui, qua spes, & caritas augentur:
 non ita vero timorem filiale, hic enim eo magis
 augetur, quo augentur spes, & caritas: „Ti-
 „ mor pænæ, inquit Angelicus 2. 2. quæst. 19.
 „ art. 16. ad 2., est, qui diminuitur crescente spe;
 „ sed ea crescente crescit timor filialis, quia quan-
 „ to aliquis certius expectat alicujus boni conse-
 „ quutionem per auxilium alterius, tanto magis ve-
 „ retur eum offendere, vel ab eo separari”.

6. Fundamenta denique spei nostræ sunt Dei om-
 nipotentia, & misericordia, unde David in Ps.
 XIII. *Ego autem*, dicebat Domino, *in miseri-
 cordia tua speravi*. Sunt item infinita Salvatoris
 nostri Jesu Christi merita Sanctorum quoque, qui
 sunt in cælis, ac imprimis Mariæ Virginis, ac
 Genitricis Dei intercessio, aliæque hujus generis;
 præcipue autem gratia Dei efficax, ex qua omnia
 nostra bona merita sobolescent. Audiatur S. Tho-
 mas 2. 2. quæst. 17. art. 4. „*Spes*, inquit, duo
 „ respicit, scilicet bonum, quod obtinere inten-
 „ dit, & auxilium, per quod illud bonum obti-
 „ netur. Bonum autem, quod aliquis sperat obti-
 „ nendum, habet rationem causæ finalis: auxi-
 „ lium autem, per quod aliquis sperat illud bo-
 „ num obtinere, habet rationem causæ efficientis.
 „ Et iterum: Spes respicit beatitudinem æternam,
 „ sicut finem ultimum, divinum autem auxilium,
 „ sicut primam causam inducentem ad beatitudi-
 „ nem”. Post autem loquens de auxiliis homi-
 „ num, vel Sanctorum in cælo, vel viventium in
 „ terris, docet posse nos de iis sperare: „Sicut de
 „ agente secundario, & instrumentali, per quod
 „ aliquis adjuvatur ad quæcumque bona conse-
 „ quenda, in beatitudinem ordinata. Et hoc mo-
 „ do, *concludit*, ad Sanctos convertimur, & ab
 „ hominibus etiam aliqua petimus”.

7. Frustra vero aliqui objiciunt, cum gratia per
 se, & ab intrinseco efficax non omnibus detur,
 ac proinde non omnibus promissa sit, non posse
 in Thomistica schola hanc ab omnibus ut funda-
 mentum spei haberi. Frustra inquam; nam hæc

ob-

(a) S. Thomas in III. *Sentent.* Distinct. 26. quæst.
 1. art. 2., „Difficile, inquit, vel arduum addit, quam-
 „ dam specialem rationem bonitati, scilicet pretiosi-
 „ tatem ex hoc ipso, quod non de facili habetur, sic-
 „ ut dicitur: *Omne rarum carum*. “ Hinc Deus æter-
 „ nam beatitudinem, quæ spei nostræ objectum est, ar-
 „ duam esse voluit, & difficilem, quam non nisi labori-
 „ bus, afflictionibus, & maxima patientia consequi pos-
 „ sumus. Hinc Beati in patria corporum suorum resur-

rectionem expectantes, proprie eandem sperare dici
 non possent, sed potius desiderare, cum non sit ali-
 quod bonum arduum, quod laboribus, & conatibus
 acquiri debeat.

(b) Quæ verba ita pulchre commentatur Augustinus
 apud S. Thomam in hunc locum Apostoli Pauli: *Suo
 timore nos terruit Apostolus. Quid enim faciet agnus,
 ubi aries tremuit? Quid faciet infirmus, ubi timet for-
 tior?*

objectio in omni scholarum catholicarum systemate locum habet: certum est enim, gratiam efficacem quomocumque explicetur, non omnibus usque ad vitæ finem dari, sed iis solis, quos Deo gratuita sua bonitate efficaciter ita juvare placuit, ut finaliter perseverent in bono. Imo si hæc ratio valeret, nec ipsam vitam æternam sperare liceret, quam Deus non nisi iis misericorditer concedit, quos ab æterno secundum propositum suæ voluntatis elegit. Quemadmodum igitur omnibus vita æterna speranda est, quia unusquisque sperare debet, se in numero electorum esse, quibus certo vita æterna promissa est: ita omnes confidere debent, sibi etiam efficacem Dei gratiam, atque ipsam finalem perseverantiam non defuturam, quæ ad illam consequendam est necessaria. *Fidentes*, inquit Concilium Tridentinum Sess. VI. cap. 6. (non credentes), *sibi Deum propter Christum propitium fore*; & cap. 6. *Tanta est Dei erga homines bonitas, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona*, per gratiam nempe efficacem, quæ operatur in nobis velle, & perficere. Ut enim S. Gregorius papa aiebat Hom. VIII. super Ezech., *Quidquid in Sanctorum virtutibus agitur, ejus est gratia, qui merita largitur*. Quamobrem cum dicitur, etiam merita nostra esse spei fundamentum, semper ea debemus, non tamquam virium nostrarum effectus, sed prout revera sunt, tamquam divinæ gratiæ dona (a).

8. Et sane spes nostra non in nobis sita esse debet, neque in bono usu gratiæ, qui tantummodo a nobis sit, vel a determinatione nostri liberi arbitrii minime dependeat, sed tota spes nostra inniti debet virtute ejusdem gratiæ, quæ potens est perseverantiam nostræ voluntatis corrigere, infirmitatem sanare, ac naturali nostra inconstantia, levitateque superata, nos in bono perseverantes facere. *Benedictus vir, qui confidit in Domino, & erit Dominus fiducia ejus*, inquit Jeremias cap. XVII. 7.; & Ecclesia in suis orationibus testatur, debere nos *in sola spe gratiæ cælestis inniti*; ut proinde eos errare oporteat, qui spem suam partim in Deo, partim in homine reponunt, id quod dicere videntur, qui gratiam non ex seipsa efficacem, sed versatilem, & ab hominum voluntate pendulam esse docent. Sed id obiter (b).

9. Porro fundamenta spei nostræ sunt ab ejusdem motivis distinguenda. Motiva autem multa esse possunt, & primo quidem gratiæ a Deo nobis misericorditer hactenus concessæ, quæ aliam ma-

ajorum quasi pignus esse possunt; unde etiam Apostolus dicebat Philipp. I. 6. *Confidens hoc ipsum, quia qui cepit in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Jesu Christi*. Profunde tamen S. Thomas observat 2. 2. quæst. 18. art. 4. ad 2., hoc motivum principale non esse. „Spes, inquit, non „ innititur principaliter gratiæ jam habitæ, sed „ divinæ omnipotentis, & misericordiæ, per quam „ etiam qui gratiam non habet, eam consequi potest, ut sic ad vitam æternam perveniat. De „ omnipotentia autem Dei, & misericordia ejus „ certus est quicumque fidem habet”. Etiam præceptum sperandi, nobis a Deo datum, maximum motivum nostræ spei esse debet; non enim Deus præciperet, ut speremus in eum, nec toties nobis hujusmodi præceptum inculcaret, nisi veram, sinceramque nostræ salutis voluntatem haberet. Vid. *Trattato della confidenza cristiana* cap. 15. & seq.

10. Innumera autem sunt loca, in quibus præcipitur nobis sperare in Deo. Psalmo LXI. 9. *Sperate in eo omnis congregatio populi*; & sæpissime id in aliis Psalmis repetitur. XII. Osee 6. *Spera in Domino tuo semper*. Et 2. Petri II. 9. *Sperate in eam, quæ vobis offertur, gratiam*. Vid. S. Thomas 2. 2. q. 25. art. 1.

11. Spes autem dividitur primo in *habitualem*, & *actualem*, quarum prior est habitus in homine permanens, altera consistit in actibus transeuntibus. Secundo spes habitualis alia est *infusa*, cujusmodi est ea, quam parvuli in baptismo recipiunt; alia *acquisita*, quæ in fidelibus adultis ex sæpius iteratis actibus Dei ope formatur. Tertio utraque spes tam *habitualem*, quam *actualem* subdividitur in *vivam*, & *formatam*, quæ nempe a gratia sanctificante animata est, & in solis justis invenitur: & in *mortuam*, atque *informem*, quæ caritate destituta est, & etiam in peccatoribus inveniri potest, ut infra ostendemus c. 5.

CAPUT II.

Ostenditur actus spei bonos esse, & commendandos.

12. Aliqui olim Pseudo-Mystici fuerunt, qui falsa devotionis, & sanctitatis larva decepti, in eo perfectionis apicem constituiebant, ut omnem spei cælestis præmii abjicerent, soliusque caritatis puræ, ut ipsi dicebant, motivo operarentur (c). Non se-

iis, quæ Mellifluus Doctor eximia sua eloquentia, & animi devotione addit.

(b) Observat tamen Doctor Angelicus 2. 2. qu. 17. art. 4., hanc doctrinam minime obesse, quin etiam ad Sanctos convertantur, quorum orationibus adjuvari possimus ad ea bona consequenda, quæ sunt in beatitudinem ordinata.

(c) Aicardus, vel Ekardus, insignis alioquin ex Prædicatoria Familia Theologus, sæc. XIV. in hunc erro-

(a) Pulchra sunt verba S. Bernardi super Ps. XC. explicantis illum versic. *Quoniam tu es, Domine, spes mea*. „ Bona omnia, inquit, non modo propter Deum „ constat fieri, sed per eum; *Deus enim est, qui o-* „ *perat in nobis velle, & perficere pro bona voluntate*. Ipse ergo auctor, ipse remunerator operis, ipse remuneratio tota *Quidquid igitur agendum sit,* „ *quidquid declinandum, quidquid tolerandum, quid-* „ *quid optandum, Tu es Domine, spes mea*“; cum

semel hic error fuit in scenam a Quietistis revocatus, potissimum autem sæculo elapso a Michaeli Molino, qui omnium Pseudo-Mysticorum fœces collegit. Sed quantum ad rem nostram pertinet, duo erant præcipui illius errores: *primo* desiderium felicitatis nostræ, atque æternæ mercedis expectationem puritati, & perfectioni divini amoris officere: *secundo*, animum propterea perfe-

ctionis cupidum, tum ad æterna supplicia, tum ad beatam felicitatem indifferentem esse oportere (a). Et quamquam Molinosium ab Apostolica Sede damnatum boni omnes execrabantur, quidam tamen spiritualis vitæ desiderio capti, non satis ab ejus doctrina recedere visi sunt, etsi ab impurissimis ejus moribus longe abessent (b). Contra quos sit

PRO-

rem incante lapsus est, cujus hanc propositionem Joannes XXII. an. 1329. proscripsit: *Qui non intendunt res, nec honores, nec utilitatem, nec devotionem internam, nec sanctitatem, nec præmium, nec regnum celorum, sed omnibus rebus renunciaverunt etiam quod suum est, in illis hominibus honoratur Deus.* Eckardus tamen non expectata Pontificis sententia hunc errorem simul cum nonnullis aliis jam antea revocaverat. Confer Jacobus Echard. Tom. I. *Scriptor. Ord. Præd.* Referente autem Nicolao Eymerico P. II. *Directorii Inquisitorum* qu. 11. n. 8., etiam tempore Innocentii VI. quidam in Catalonia, & Aragonia ausi sunt dogmatizare, quod omnia de genere bonorum, quæ fienda sunt, fienda sunt Dei puro amore, & non ex alia causa, & spe mercedis æternæ. Denique celebris Raymondus Lullus ejusdem erroris ab eodem Eymerico loc. cit. qu. 9. n. 5. accusatur: Lullus tamen apologiam ediderunt Wadinghus in *Annal. Ord. S. Francisci* ad an. 1315. n. 10. seq., & Joann. Bapt. Sollerius in *Actis Sancti* ad diem 30. Junii. Sed contra eos videri possunt Nat. Alexander sæc. XIII. & XIV. cap. 3. art. 20., Echardus in *Script. Ord. Præd.* Tom. I., ubi de Nicol. Eymerico, & Antonino Bremond Tom. II. *Bullarii Dominic.* in notis ad Const. XXXIX. Gregorii XI. Ad id potest, hunc errorem de abjicienda spe æternæ retributionis esse multo antiquiorem; illum nempe disseminavit Antigonus, qui simul cum Sadok 300. circiter annis post captivitatem Babylonicam Sacerdotum Sectæ originem dedit. Ita refert Basnagius in Hist. Judæorum.

(a) Hic natione Hispanus Romæ domicilium fixerat, ibique exteriori quadam sanctitatis imagine plures in sui admirationem, & sequelam traxit. Nonnullos spirituales: & asceticos edidit libros, quibus doctiores, & oculatiores non parum commoti sunt. Nata inde occasio de ejus vita, & moribus attentius perquirendi, repertum est demum, Molinosium pestilentem esse hypocritam, qui sub fictæ pietatis cortice salacissimum abscondebat Epicurum. Octo supra sexaginta ejus propositiones ab Innocentio XI. proscriptæ sunt, ipse autem post errores suos palam ejuratos, & decem annos cum veræ penitentia indicio in carcere exactos anno 1665. e vivis excessit. Molinosium refutant inter alios P. Dominicus Ricci Ord. Præd. edito libro in quarto, cui titulus: *Homo interior, juxta Angelicæ doctrinam, necnon SS. PP. expositus ad explodendos errores Mich. de Molinos* Neap. 1709., & Gard. de Lanrea. *De oratione Christiana contra Quietistas, & errores nuper inventos Mich. Molinosii.*

(b) In his numeratur Franc. Malavallus Massiliensis, qui tamen audita censura contra suum librum *Pratique facile pour élever l'ame à la contemplation*, ab Apostolica Sede an. 1688. lata, palinodiam humilem occinit. Sed postea pseudo-mystica hæc doctrina majores in Gallia turbas excitavit, quas aliquando fuisse exponere non erit inutile. Illustri quadam Matrone de Guyon pietati majorem in modum dedita, malis avibus in P. Ja Combe incidit, quem Molinosii discipulum Romæ fuisse, fama erat. Quæ ab hoc Directore pseudo-mystica principia hauserat, aliis quoque insi-

nuare satigit, edito libro: *Moyen court & facile pour faire l'oraison*; cumque hoc primo ingenii sui partu non paucos præcipue sequoribus sexus asseclas invenisset; plura alia similia opuscula in lucem prodire curavit; & quod vix credibile est, in sui admirationem traxit celeberrimum etiam Fenelonium, qui postea Archiepiscopus Cameracensis fuit. Tentavit postea Gnyonia Bossueti, qui ut Gallia oraculum merito habebatur, longe gravissimum sibi auctoritatem conciliare; sed oculatissimus Præsul feminæ, alioquin piæ, illusiones aperte improbare cepit. Instituto postea ex Regis mandato diligentiore totius negotii examine, in secretis quibusdam Congregationibus, quibus Noailles, Bossuetus, Præpositus S. Sulpitii, atque ipse Fenelonius intererant, res definita est, & corpus, ut vocant, doctrinæ constitutum, 34. articulis germana Theologiæ mystica principia comprehendens, quibus & Guyonia subscripsit. Harleus etiam Archiepiscopus Parisiensis Instructione Pastoralis novæ Mystagogiæ aberrationes proscripsit. Porro res videbatur omnino composita; sed cum postea Bossuetus Literas quasdam Pastorales *De stabilitate orationis* edidisset, Fenelonius contra eas librum, cui titulus *L'Explication des maximes des Saints*, publici juris fecit. Hic liber quasi classicum magni & diuturni belli fuit inter insignita duo Gallicanæ luminæ Bossuetum, & Fenelonium: cumque contentiones quotidie acerbiores fierent, Apostolicæ Sedis iudicium imploratum est. Innocentius XII. re quamjudicissimè perpensa 12. Martii 1699. decretorium oraculum fudit, quo Fenelonii liber damnatus est, quia *ex ejus lectione, & usu fideles sensim in errores ab Ecclesia Catholica jam damnatos induci possent; & insuper tres supra viginti propositiones ex eodem libro extractæ, ut temerariæ, scandalosæ, male sonantes, parum aurium offensive, in praxi perniciosæ, atque etiam erroneæ proscriptæ sunt.* Fasces humillime submisit Fenelonius, & coram frequenti multitudine Pontificiam Bullam ex suggestu in Ecclesia legit 9. April. 1699., summæque librum ac errores in eo contentos *simpliciter, & absolute* damnavit; isque fuit diuturnæ & implexæ controversiæ finis. Porro ut Bossuetus observat in *Avertissement sur les écrits ec.* Tom. VI. ad quatuor veluti fastigia Fenelonii errores revocabantur. *Primo* licitum esse de salute æterna desperare, vel saltem ejusdem salutis sacrificium Deo offerre. *Secundo* possibilem esse statum amoris, in quo nullum sit propriæ salutis desiderium: immo hunc solum statum perfectum esse, & purum. *Tertio* esse aliquem statum, in quo anima non nisi instinctu ducitur, exclusis omnibus actibus propriæ industriæ, petitionibus, gratiarum actionibus etc. *Quarto* esse aliquem contemplationis statum, a quo omnia Dei attributa cum absoluta, tum relativa, Personæ item Divinæ, atque ipse Christus excluduntur, solaque divina Essentia in se consideretur. Quæ omnia ex Molinosii, & Quietistarum doctrina dimanare compertum fuit. Videri de hac controversia possunt Relatio facta ad modum Diarii a Philippeau, ipse Bossuetus Tom. VI., & *La Vie de M. de Fénelon* per M. de Ramsay.

PROPOSITIO.

Actus Spei Christianæ plane boni sunt, & commendandi, cum in omnibus fidelibus, tum etiam in justis quantumvis perfecta charitate instructis. S. Thomas in Lib. IV. Sent. Dist. 29. q. 1. art. 4.

15. Prima hujus propositionis pars satis aperte fuit in Concilio Trid. definita, ubi declaratur Sess. VI. c. 11., eos orthodoxæ fidei adversari: „ Qui „ statuant in omnibus operibus justos peccare, si „ in illis suam ipsorum scordiam excitando, & „ sese ad currendum in stadio cohortando cum „ hoc, ut in primis glorificetur Deus, mercedem „ quoque intendant æternam: cum scriptum sit „ Ps. CXVIII. *Inclina cor meum. Ut facienda „ justificationes tuas propter remissionem: & „ de Moyse dicat Apostolus Heb. XI. 27., quod „ respiciebat in remuneratione.* “. Et can. 51. ita eadem Trid. Synodus statuit: *Si quis dixerit justificationem peccare, dum intuitu æternæ mercedis operatur, anathema sit.*

14. Sed præter indicata a Patribus Tridentinis multa alia sunt in sacris paginis, quæ nos ad bene operandum æternæ mercedis intuitu invitent. Psalmi pleni sunt desideriis, & ferventibus precibus possidendi regnum Dei. Ps. XXVI. *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ.* Quæ verba expendens S. Augustinus Tract. III. in Joan. „ Quidam, inquit, aspirans amator in Psalmis dicit: *unam petii a Domino, hanc requiram...* „ Quid est hoc, quod requirit? *ut inhabitem, inquit, in domo Domini per omnes dies vitæ meæ...* *ut contempler, inquit, delectationem Domini...* Talia nobis præmia promissa sunt, fratres mei; tale aliquid amate, tali regno suspirate, & talem patriam desiderate. S. Paulus ita Colossenses laudabat c. I. 4. „: *Audientes fidem vestram in Christo Jesu, & dilectionem, quam habetis in Sanctos omnes, propter spem, quæ reposita est vobis in cælis.* Et iterum ita eos exhortabatur c. III. 25. *Quodcumque facitis, ex animo operamini... scientes, quod a Domino accipietis retributionem hæreditatis.* Et magna plane sacr. Litterarum pars exscribenda nobis esset, si omnia loca huc spectantia coacervare vellemus. Nihil etiam in Traditione sanctorum Patrum, nihil in Ecclesiæ precibus frequentius occurrit, ut proinde supervacaneum videatur in rem tam manifesta diutius immorari.

15. Prob. secunda pars. Christus Apostolos alloquens, quos certe ad supremum perfectionis apicem tendere, & pervenire volebat, ipsis æternæ beatitudinis præmium semper ob oculos ponit. Lucæ X. 20. *In hoc nolite gaudere, quia spiritus vobis subjungitur: gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in cælis.* Præterea idem Christus Dominus Matth. V. 10. iis, qui persecutionem

patiuntur propter justitiam, promittit regnum cælorum; ii autem certe perfecti erant: & ulterius ibidem Apostolos ad omnia mala propter ipsum toleranda intuitu mercedis ita accendit: *Gaudete, & exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cælis.*

16. Hisce, aliisque sexcentis similibus testimoniis addi possunt etiam illustria eorum exempla, qui prima perfectionis, & sanctitatis veluti subsellia occuparunt. Certe de Moyse ita scribit Apostolus Hebr. XI. 26.: *Majores divitiis cæstimans thesauro Ægyptiorum improperium Christi; aspicebat enim in remunerationem.* David autem nihil frequentius in suis Psalmis repetit, quam Dei mandata se observare *propter retributionem* Psal. XV. 5. XXVI. 14. LXXII. 25. CXVIII. &c. S. Paulus Philipp. I. 23.: *Cupio dissolvi, inquebat, & esse cum Christo; & quamvis hoc suum justam & sanctam desiderium postponeret ejusdem Christi gloriæ, quæ ex longiori mora in terris augeri debebat, non tamen propterea hoc ipsam desiderium tamquam malum, vel inutile abjiciebat.* Non pauca hujus generis alia, brevitate amore prætermittimus, cum hæc sufficiunt.

17. Prætermittimus etiam ea plurima, quæ ex sinceris Martyrum Actis in hanc rem excerpti possent. Spes enim futuræ gloriæ in cælis ad toleranda immensissima supplicia eos maximopere confortabat. *Oculis cordis respiciebant ad ea bona, quæ tolerantibus reservantur; ut dicitur in celebri epistola Ecclesiæ Smyrnenensis (apud Gotelium Tom. II. Patrum Apostolicæ).* Unde etiam Ecclesia in officio Martyrum canit: *Tralulerunt corpora sua propter Deum ad supplicia, ut hæredes fierent in domo Domini.*

18. Hinc jure meritoque Innocentius XI. hanc inter alias propositiones in Molinosio damnavit Constit. *Cælestis Pastor* anno 1685.: *Non debet anima cogitare, nec de præmio, nec de Paradiso, nec de Inferno, nec de morte, nec de æternitate, n. 7. & alteram n. 12. Qui suum liberum arbitrium Deo donavit, de nulla re debet curam habere, nec de Inferno, nec de Paradiso, nec debet desiderium habere propriæ sanctitatis, nec propriæ salutis, cujus spem expurgare debet: aliæque id genus imaginationes, ac ridiculæ sanctitatis potentia, quibus hypocrita ille docebat, eum, qui Divinæ voluntatis conformis est, nec aliquid a Deo petere oportere, nec pro acceptis beneficiis gratias agere, neque indulgentiam querere ad pœnam propriis peccatis debitam immutandam.*

19. Etiam Innocentius XII. tres & viginti Felonii, aporumque Pseudo-mysticorum propositiones proscripsit, quarum prima hæc erat: „ *Da „ tur habitualis status amoris Dei, qui est caritas „ pura, & sine ulla admixtione motivi proprii interesse. Neque timor pœnarum, neque desiderium remunerationum habent amplius in eo partem. Non amatur amplius Deus propter meritum, neque propter felicitatem in amando inven-*

niendam. *Secundo vero*: In statu vite contem-
plativæ, sive unitivæ amittitur omne motivum
interessatum amoris. Nonnullæ aliæ his si-
miles erant, quibus mirabilis quidam, & antea
inauditus hominis perfecti status describebatur,
quem illusi illi mystici, *profundissimam resignationem*,
derelictionem, *anihilationem*, *mortem*,
destructionem propriæ voluntatis, ac *vitam amoris*
perfecti nuncupabant (a).

20. Ob. 1. Christus Dominus Matth. XVI. 24.
ita discipulis suis præcepit: *Si quis vult post me*
venire, abneget semetipsum; & rursus Lucæ XIV.
26. *Si quis venit ad me, & non oolit patrem suum,*
& matrem, & uxorem ... a hinc autem
& animam suam non potest meus esse discipulus: atqui abnegare se ipsum, & animam suam
nihil est aliud, quam omni salutis suæ spei renun-
ciare: ergo &c.

21. Resp. neg. min. Et quidem quam absurda
sit hæc Pseudo-mysticorum interpretatio, liquet ex
verbis Christi Matth. XIX. 29., ubi tantum abest,
ut in abnegatione sui ipsius includatur æternæ bea-
titudinis abnegatio, aut eujuscumque spei abjectio,
ut potius vite æternæ retributio, tanquam hujus
abnegationis præmium proponatur. *Omnis*, inquit
Christus, *qui reliquerit domum, vel fratres, aut*
sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem,
*aut filios, aut agros propter nomen meum, centu-
plum accipiet & vitam æternam possidebit*. So-
la itaque abnegatio passionum nostrarum hic præ-
cipitur; ne scilicet illæ a præmendis Jesu Christi
vestigis nos retrahant. Merito igitur Innocentius
XII. præposteram illius Evangelicæ præcepti intel-
ligentiam in septima Fenelonii propositione damna-
vit, quæ erat his verbis expressa: „Derelictio
non est nisi abnegatio, seu sui ipsius renuncia-
tio, quam Jesus Christus a nobis in Evangelio
requirit, postquam externa omnia reliquerimus.
Ista nostri ipsorum abnegatio non est, nisi quoad
interesse proprium &c.“

22. Ob. *secundo*. Moyses Exodi XXXII. 51.
seq. quodam charitatis æstro Dominum ita pro He-
braeis orabat: *aut dimitte eis hunc noxam, aut*
si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti; hoc est de libro vite æternæ. Apostolus
etiam Paulus multo majori charitate propriæ salu-
tis jacturam pati paratus erat, ut aliis esset emu-
lumento, inquit Rom. IX. 5. *Optabam ego ipse*
anathema esse a Christo pro fratribus meis: li-
cet ergo potiore jure ita amare Deum, ut omnis
salutis spes procul abjiciatur; imo hic erit gradus
perfectionis Christianæ omnium sublimior.

(a) De his propositionibus præter jam laud. Jac. Ben-
ignum Bossuet, videri etiam possunt Antonii Mas-
sonii *De Amore Dei*, & in Tract. *de vera Oratione*,
Bern. de Rubis *Diss. Theol. de Carit.* cap. 39., Nat.
Alexand. r. *Diss. XV. in Sæc. XIII. & XIV.*, & Dagnet
Explication du Mystère de la Passion, ec. P. I. c. 7.
§. 7. Obiter tamen notandum est, præcipuum harum
Gazzaniga Theol. Tom. VII.